
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 28 октября 2013 г. N 1049 

 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ГУБЕРНАТОРА ОБЛАСТИ 

 
В соответствии с Федеральными законами от 14 марта 1995 года N 33-ФЗ "Об особо охраняемых 

природных территориях", от 6 октября 1999 года N 184-ФЗ "Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации", от 18 июля 2011 года N 242-ФЗ "О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации по вопросам осуществления государственного контроля 
(надзора) и муниципального контроля" Правительство области постановляет: 

1. Внести в постановление Губернатора области от 2 сентября 1997 года N 882 "Об образовании 
особо охраняемых природных территорий Вологодской области" следующие изменения: 

1.1. Перечень бессрочных природных заказников регионального значения (приложение 1), 
утвержденный указанным постановлением, изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

1.2. В Положении о комплексном (ландшафтном) государственном природном заказнике областного 
значения "Бор "Козлиха" Харовского района Вологодской области (приложение 2), утвержденном указанным 
постановлением: 

раздел 5 признать утратившим силу; 
разделы 9 - 11 изложить в следующей редакции: 
"9. Организация охраны ООПТ, государственное управление и региональный государственный надзор 

в области охраны и использования ООПТ 
9.1. Охрана государственного природного заказника осуществляется Департаментом природных 

ресурсов и охраны окружающей среды области. 
9.2. Государственное управление в области организации и функционирования заказника, а также 

региональный государственный надзор в области охраны и использования ООПТ на территории 
государственного природного заказника осуществляются Департаментом природных ресурсов и охраны 
окружающей среды области. 

10. Финансирование ООПТ 
Финансирование работ по содержанию и охране государственного природного заказника 

осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном бюджете на 
соответствующий финансовый год, и иных не запрещенных законодательством источников. 

11. Ответственность за нарушение режима ООПТ 
11.1. Нарушение установленного режима, правил охраны и использования окружающей среды и 

природных ресурсов в пределах государственного природного заказника влечет за собой ответственность, 
установленную законодательством Российской Федерации. 

11.2. Вред, причиненный природным объектам и комплексам в границах государственного природного 
заказника, подлежит возмещению в соответствии с законодательством Российской Федерации.". 

1.3. В Положении о комплексном (ландшафтном) государственном природном заказнике областного 
значения "Верхняя Стрельна" Великоустюгского района Вологодской области (приложение 3), 
утвержденном указанным постановлением: 

раздел 5 признать утратившим силу; 
разделы 9 - 11 изложить в следующей редакции: 
"9. Организация охраны ООПТ, государственное управление и региональный государственный надзор 

в области охраны и использования ООПТ 
9.1. Охрана государственного природного заказника осуществляется Департаментом природных 

ресурсов и охраны окружающей среды области. 
9.2. Государственное управление в области организации и функционирования заказника, а также 

региональный государственный надзор в области охраны и использования ООПТ на территории 
государственного природного заказника осуществляются Департаментом природных ресурсов и охраны 
окружающей среды области. 

10. Финансирование ООПТ 
Финансирование работ по содержанию и охране государственного природного заказника 

осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном бюджете на 
соответствующий финансовый год, и иных не запрещенных законодательством источников. 

11. Ответственность за нарушение режима ООПТ 
11.1. Нарушение установленного режима, правил охраны и использования окружающей среды и 

природных ресурсов в пределах государственного природного заказника влечет за собой ответственность, 



 

установленную законодательством Российской Федерации. 
11.2. Вред, причиненный природным объектам и комплексам в границах государственного природного 

заказника, подлежит возмещению в соответствии с законодательством Российской Федерации.". 
1.4. В Положении о комплексном (ландшафтном) государственном природном заказнике областного 

значения "Починковский лес" Грязовецкого района Вологодской области (приложение 4), утвержденном 
указанным постановлением: 

раздел 5 признать утратившим силу; 
разделы 9 - 11 изложить в следующей редакции: 
"9. Организация охраны ООПТ, государственное управление и региональный государственный надзор 

в области охраны и использования ООПТ 
9.1. Охрана государственного природного заказника осуществляется Департаментом природных 

ресурсов и охраны окружающей среды области. 
9.2. Государственное управление в области организации и функционирования заказника, а также 

региональный государственный надзор в области охраны и использования ООПТ на территории 
государственного природного заказника осуществляются Департаментом природных ресурсов и охраны 
окружающей среды области. 

10. Финансирование ООПТ 
Финансирование работ по содержанию и охране государственного природного заказника 

осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном бюджете на 
соответствующий финансовый год, и иных не запрещенных законодательством источников. 

11. Ответственность за нарушение режима ООПТ 
11.1. Нарушение установленного режима, правил охраны и использования окружающей среды и 

природных ресурсов в пределах государственного природного заказника влечет за собой ответственность, 
установленную законодательством Российской Федерации. 

11.2. Вред, причиненный природным объектам и комплексам в границах государственного природного 
заказника, подлежит возмещению в соответствии с законодательством Российской Федерации.". 

1.5. В Положении о комплексном (ландшафтном) государственном природном заказнике областного 
значения "Диковский лес" Вологодского района Вологодской области (приложение 5), утвержденном 
указанным постановлением: 

раздел 5 признать утратившим силу; 
разделы 9 - 11 изложить в следующей редакции: 
"9. Организация охраны ООПТ, государственное управление и региональный государственный надзор 

в области охраны и использования ООПТ 
9.1. Охрана государственного природного заказника осуществляется Департаментом природных 

ресурсов и охраны окружающей среды области. 
9.2. Государственное управление в области организации и функционирования заказника, а также 

региональный государственный надзор в области охраны и использования ООПТ на территории 
государственного природного заказника осуществляются Департаментом природных ресурсов и охраны 
окружающей среды области. 

10. Финансирование ООПТ 
Финансирование работ по содержанию и охране государственного природного заказника 

осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном бюджете на 
соответствующий финансовый год, и иных не запрещенных законодательством источников. 

11. Ответственность за нарушение режима ООПТ 
11.1. Нарушение установленного режима, правил охраны и использования окружающей среды и 

природных ресурсов в пределах государственного природного заказника влечет за собой ответственность, 
установленную законодательством Российской Федерации. 

11.2. Вред, причиненный природным объектам и комплексам в границах государственного природного 
заказника, подлежит возмещению в соответствии с законодательством Российской Федерации.". 

2. Внести в постановление Губернатора области от 29 апреля 1999 года N 269 "Об образовании особо 
охраняемых природных территорий Вологодской области" следующие изменения: 

2.1. В пункте 1 абзац третий признать утратившим силу. 
2.2. В Положении о государственном природном ботаническом заказнике "Пиньга" (приложение 1), 

утвержденном указанным постановлением: 
пункт 3 признать утратившим силу; 
пункты 7 - 9 изложить в следующей редакции: 
"7. Организация охраны заказника, государственное управление и региональный государственный 

надзор в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий 
7.1. Охрана заказника осуществляется Департаментом природных ресурсов и охраны окружающей 

среды области. 



 

7.2. Государственное управление в области организации и функционирования заказника, а также 
региональный государственный надзор в области охраны и использования особо охраняемых природных 
территорий на территории заказника осуществляются Департаментом природных ресурсов и охраны 
окружающей среды области. 

8. Финансирование 
Финансирование работ по содержанию и охране заказника осуществляется в пределах бюджетных 

ассигнований, предусмотренных в областном бюджете на соответствующий финансовый год, и иных не 
запрещенных законодательством источников. 

9. Ответственность за нарушение режима заказника 
9.1. Нарушение установленного режима, правил охраны и использования окружающей среды и 

природных ресурсов в пределах заказника влечет за собой ответственность, установленную 
законодательством Российской Федерации. 

9.2. Вред, причиненный природным объектам и комплексам в границах заказника, подлежит 
возмещению в соответствии с законодательством Российской Федерации.". 

2.3. В Положении о комплексном (ландшафтном) государственном природном заказнике областного 
значения "Ярбозерский бор" Вашкинского района Вологодской области (приложение 2), утвержденном 
указанным постановлением: 

раздел 5 признать утратившим силу; 
разделы 9 - 11 изложить в следующей редакции: 
"9. Организация охраны ООПТ, государственное управление и региональный государственный надзор 

в области охраны и использования ООПТ 
9.1. Охрана заказника осуществляется Департаментом природных ресурсов и охраны окружающей 

среды области. 
9.2. Государственное управление в области организации и функционирования ООПТ, а также 

региональный государственный надзор в области охраны и использования ООПТ на территории заказника 
осуществляются Департаментом природных ресурсов и охраны окружающей среды области. 

10. Финансирование ООПТ 
Финансирование работ по содержанию и охране заказника осуществляется в пределах бюджетных 

ассигнований, предусмотренных в областном бюджете на соответствующий финансовый год, и иных не 
запрещенных законодательством источников. 

11. Ответственность за нарушение режима ООПТ 
11.1. Нарушение установленного режима, правил охраны и использования окружающей среды и 

природных ресурсов в пределах заказника влечет за собой ответственность, установленную 
законодательством Российской Федерации. 

11.2. Вред, причиненный природным объектам и комплексам в границах заказника, подлежит 
возмещению в соответствии с законодательством Российской Федерации.". 

3. Внести в постановление Губернатора области от 10 августа 2000 года N 697 "Об образовании 
Государственного природного ландшафтного заказника "Атлека" следующие изменения: 

3.1. Пункт 6 признать утратившим силу. 
3.2. В Положении о государственном природном ландшафтном заказнике "Атлека", утвержденном 

указанным постановлением: 
раздел 3 признать утратившим силу; 
разделы 7 - 9 изложить в следующей редакции: 
"7. Организация охраны заказника, государственное управление и региональный государственный 

надзор в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий 
7.1. Охрана заказника осуществляется Департаментом природных ресурсов и охраны окружающей 

среды области. 
7.2. Государственное управление в области организации и функционирования заказника, а также 

региональный государственный надзор в области охраны и использования особо охраняемых природных 
территорий на территории заказника осуществляются Департаментом природных ресурсов и охраны 
окружающей среды области. 

8. Финансирование 
Финансирование работ по содержанию и охране заказника осуществляется в пределах бюджетных 

ассигнований, предусмотренных в областном бюджете на соответствующий финансовый год, и иных не 
запрещенных законодательством источников. 

9. Ответственность за нарушение режима заказника 
9.1. Нарушение установленного режима, правил охраны и использования окружающей среды и 

природных ресурсов в пределах заказника влечет за собой ответственность, установленную 
законодательством Российской Федерации. 

9.2. Вред, причиненный природным объектам и комплексам в границах заказника, подлежит 



 

возмещению в соответствии с законодательством Российской Федерации.". 
4. Внести в постановление Губернатора области от 25 октября 2000 года N 905 "Об образовании 

Государственного природного ботанического заказника "Вязы" следующие изменения: 
4.1. Пункт 6 признать утратившим силу. 
4.2. В Положении о государственном природном ботаническом заказнике "Вязы", утвержденном 

указанным постановлением: 
раздел 3 признать утратившим силу; 
разделы 7 - 9 изложить в следующей редакции: 
"7. Организация охраны заказника, государственное управление и региональный государственный 

надзор в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий 
7.1. Охрана заказника осуществляется Департаментом природных ресурсов и охраны окружающей 

среды области. 
7.2. Государственное управление в области организации и функционирования заказника, а также 

региональный государственный надзор в области охраны и использования особо охраняемых природных 
территорий на территории заказника осуществляются Департаментом природных ресурсов и охраны 
окружающей среды области. 

8. Финансирование 
Финансирование работ по содержанию и охране заказника осуществляется в пределах бюджетных 

ассигнований, предусмотренных в областном бюджете на соответствующий финансовый год, и иных не 
запрещенных законодательством источников. 

9. Ответственность за нарушение режима заказника 
9.1. Нарушение установленного режима, правил охраны и использования окружающей среды и 

природных ресурсов в пределах заказника влечет за собой ответственность, установленную 
законодательством Российской Федерации. 

9.2. Вред, причиненный природным объектам и комплексам в границах заказника, подлежит 
возмещению в соответствии с законодательством Российской Федерации.". 

5. Внести в постановление Губернатора области от 29 декабря 2001 года N 1198 "Об образовании 
особо охраняемой природной территории" следующие изменения: 

5.1. Пункты 3, 4 признать утратившими силу. 
5.2. В Положении о памятнике природы "Парк Дудорова", утвержденном указанным постановлением: 
раздел 3 признать утратившим силу; 
разделы 7 - 9 изложить в следующей редакции: 
"7. Организация охраны памятника природы, государственное управление и региональный 

государственный надзор в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий 
7.1. Охрана памятника природы осуществляется Департаментом природных ресурсов и охраны 

окружающей среды области. 
7.2. Государственное управление в области организации и функционирования памятника природы, а 

также региональный государственный надзор в области охраны и использования особо охраняемых 
природных территорий на территории памятника природы осуществляются Департаментом природных 
ресурсов и охраны окружающей среды области. 

8. Финансирование 
Финансирование работ по содержанию и охране памятника природы осуществляется в пределах 

бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном бюджете на соответствующий финансовый год, и 
иных не запрещенных законодательством источников. 

9. Ответственность за нарушение режима памятника природы 
9.1. Нарушение установленного режима, правил охраны и использования окружающей среды и 

природных ресурсов в пределах памятника природы влечет за собой ответственность, установленную 
законодательством Российской Федерации. 

9.2. Вред, причиненный природным объектам и комплексам в границах памятника природы, подлежит 
возмещению в соответствии с законодательством Российской Федерации.". 

6. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после дня его официального 
опубликования. 
 

Губернатор области 
О.А.КУВШИННИКОВ 

 
 



 

 

Приложение 
к Постановлению 

Правительства области 
от 28 октября 2013 г. N 1049 

 
"Утвержден 

Постановлением 
Губернатора области 

от 2 сентября 1997 г. N 882 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
БЕССРОЧНЫХ ПРИРОДНЫХ ЗАКАЗНИКОВ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

 
┌──────────────────┬───────────────────────────────┬────────┬─────────────┬───────────────────────────────┬─────────────────────────┐ 

│Название заказника│Местонахождение (район, лесхоз,│Площадь,│Профиль      │       Краткое описание        │ Охраняющая организация  │ 

│                  │лесничество, квартал)          │га      │заказника    │                               │                         │ 

├──────────────────┼───────────────────────────────┼────────┼─────────────┼───────────────────────────────┼─────────────────────────┤ 

│Верхняя Стрельна  │Великоустюгский район,         │ 6703   │Комплексный  │Эталон таежных лесов Нижне-    │Департамент природных    │ 

│                  │ФГУ "Великоустюгский лесхоз",  │        │(ландшафтный)│Сухонского ландшафта. Наличие  │ресурсов и охраны        │ 

│                  │Опокское лесничество, кварталы │        │             │разных типов возрастных        │окружающей среды области │ 

│                  │15, 31, 32, 48 - 50, 71 - 72,  │        │             │структур. Имеет большое        │                         │ 

│                  │90 - 91, 109 - 111, 132, 133   │        │             │общеэкологическое и научное    │                         │ 

│                  │                               │        │             │значение                       │                         │ 

├──────────────────┼───────────────────────────────┼────────┼─────────────┼───────────────────────────────┼─────────────────────────┤ 

│Починковский лес  │Грязовецкий район,             │ 2517   │Комплексный  │Эталон Верхне-Лежского         │Департамент природных    │ 

│                  │ФГУ "Грязовецкий лесхоз",      │        │(ландшафтный)│ландшафта. Место произрастания │ресурсов и охраны        │ 

│                  │Сеньговское лесничество,       │        │             │редких видов растений. Является│окружающей среды области │ 

│                  │кварталы 23 - 27, 58 - 62      │        │             │естественным регулятором       │                         │ 

│                  │СПК "Анохинский", кварталы 77 -│ 1032   │             │гидрологического режима на     │                         │ 

│                  │80, 83                         │        │             │обширной территории. Значение  │                         │ 

│                  │Итого                          │ 3549   │             │общеэкологическое, научное     │                         │ 

├──────────────────┼───────────────────────────────┼────────┼─────────────┼───────────────────────────────┼─────────────────────────┤ 

│Диковский лес     │Вологодский район,             │  243   │Комплексный  │Эталон Грязовецкого ландшафта. │Департамент природных    │ 

│                  │ФГУ "Вологодский лесхоз",      │        │(ландшафтный)│Имеет большое значение для     │ресурсов и охраны        │ 

│                  │Диковское лесничество, кварталы│        │             │сохранения и восстановления    │окружающей среды области │ 

│                  │63, 65                         │        │             │ценных в научном и             │                         │ 

│                  │                               │        │             │хозяйственном отношении еловых │                         │ 

│                  │                               │        │             │лесов                          │                         │ 

├──────────────────┼───────────────────────────────┼────────┼─────────────┼───────────────────────────────┼─────────────────────────┤ 

│Бор "Козлиха"     │Харовский район, ФГУ "Харовский│  279   │Комплексный  │Различные типы сосняков с      │Департамент природных    │ 

│                  │лесхоз", Катромское            │        │(ландшафтный)│богатым урожаем ягод и грибов. │ресурсов и охраны        │ 

│                  │лесничество, квартал 15 (выделы│        │             │Эстетичный ландшафт, имеющий   │окружающей среды области │ 

│                  │1 - 4, 6 - 23)                 │        │             │большое рекреационное значение │                         │ 

│                  │АО "Колос", квартал 3 (выделы 1│  112.5 │             │                               │                         │ 

│                  │- 11)                          │        │             │                               │                         │ 

│                  │Итого                          │  391.5 │             │                               │                         │ 

└──────────────────┴───────────────────────────────┴────────┴─────────────┴───────────────────────────────┴─────────────────────────┘". 

 
 
 


